
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 82 del  28/07/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASS LA VEGGIA PER VOI PER 
MANIFESTAZIONI ANNO 2016.

L’anno duemilasedici il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’ASS. “LA VEGGIA PER VOI” PER 
MANIFESTAZIONI -ANNO 2016

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- il Comune di Casalgrande promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere forme 
associative nel pieno rispetto dell’art. 18 della Costituzione della Repubblica italiana, nel 
rispetto  reciproco  di  autonomia,  garantendo  i  diritti  attribuiti  alle  stesse  dalla  legge 
generale, dalla legge regionale e dallo Statuto comunale;
- il Comune di Casalgrande come si evince dallo Statuto approvato con delibera di C.C. 
N.101 del 4.10.1991 e successive modifiche in cui al Titolo 1 capo II° art.6 comma 3 opera 
per salvaguardare i valori di libertà, democrazia e solidarietà si riconosce e promuove il 
pluralismo  associativo  per  la  tutela  dei  cittadini,  per  il  perseguimento  dell’interesse 
generale della comunità locale e dei fini civili, sociali, culturali, scientifici, educativi, sportivi, 
turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, di salvaguardia del patrimonio storico, 
culturale e artistico e di cooperazione internazionale, in special modo alla lettera i)si legge 
“favorire ogni forma di aggregazione sociale e per sostenere l’associazionismo culturale,  
sportivo, ricreativo ed assistenziale”;

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.04.2016 avente ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione 2016/2018";
- delibera di Giunta comunale n. 45 del 03.05.2016 avente ad oggetto: "Approvazione del 
piano  esecutivo  di  gestione  e  conseguente  assegnazione  degli  obiettivi  nonchè  delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore";

Visto il  decreto del Sindaco n. 7 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla sig.ra 
Rina Mareggini  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Vita  della  Comunità”  fino  al 
31/12/2017;

Considerato che nel mese di Ottobre 2015 è stata costituita l’ass. “La Veggia per Voi” cod. 
fisc. 91173030353 che ha come scopo sociale di:

q svolgere  fattiva  opera  per  valorizzare  il  sistema  economico  locale  di  Veggia  e 
realizzare  iniziative  ricreative  e/o  turistiche  tese  allo  sviluppo  del  commercio 
tradizionale in sede fissa e dei  pubblici  esercizi  in generale situate nel  territorio 
comunale,  attivando  ogni  possibile  forma  di  collaborazione  con  enti  pubblici  e 
private;

q promuovere e coordinare, in collaborazione con l’amministrazione comunale l’attività 
degli  operatori  commerciali  per quanto riguarda iniziative, gestione spazi,  servizi 
comuni; 

Riscontrato il buon esito delle iniziative organizzate nel centro della frazione di Veggia nei  
primi mesi del 2016 dalla ass. “La Veggia per Voi”;

Considerato che tra gli scopi istituzionali del Comune c’è la promozione e la valorizzazione 
del  Commercio  delle  Fiere  e  dei  Mercati  e  che  l’Amministrazione  Comunale  intende 
sostenere  le  attività  che  saranno  organizzate  dalla  ass.  “La  Veggia  Per  Voi”  come 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Mercatino  del  Riuso”  la  terza  domenica  del  mese  i  “Venerdì  di  Agosto”  e  “Natale  a 
Veggia” con la finalità di favorire occasioni di svago e socializzazione per i cittadini e di 
promozione turistica del paese;

Preso Atto che le motivazioni che stanno alla base della costituzione della ass. “La Veggia 
per Voi”, conducono ad individuare in essa un interlocutore fondamentale per il Comune 
per  la  programmazione  e  attuazione  di  manifestazioni  nella  frazione  di  Veggia  di 
Casalgrande;

RITENUTO:

• CHE tale convenzione ha il fine di qualificare e ottimizzare gli eventi previsti  
nell’anno 2016;

• CHE le iniziative mercatali e di pubblico intrattenimento sono una occasione 
importante di promozione economico sociale e turistica del territorio ed in 
particolare della fraz. di Veggia;

• CHE l’affido in gestione alla ass. La Veggia per Voi, delle animazioni estive e 
invernali  del  centro  di  Veggia,  in  particolare  dell’iniziativa  denominata 
“mercatino  del  Riuso”,  “i  Venerdì  di  Agosto”  e  Natale  a  Veggia”  2016, 
rientrano nell’ambito di un piano di promozione e valorizzazione commerciale 
iniziato da alcuni anni;

• CHE l’affidamento in gestione dei servizi consente una semplificazione delle 
procedure amministrative, oltre ad una migliore funzionalità delle attività della 
manifestazione.

• CHE la richiesta di gestione delle manifestazioni suddette da parte della ass. 
La Veggia per Voi, si pone come coerente sviluppo delle valutazioni in ordine 
al  pubblico  interesse,  rispondendo  al  principio  di  buona  amministrazione 
nonché a logica il prevedere che la gestione delle potenzialità derivanti da 
tali  manifestazioni possano essere un valido strumento di  promozione del 
territorio.

VALUTATO opportuno procedere con l’approvazione della convenzione con la ass.  La 
Veggia per Voi volta a qualificare e ottimizzare le manifestazioni in programma per l’anno 
2016; 

PRESO atto che è nell’interesse del Comune e della ass. La Veggia per Voi disciplinare 
con  il  presente  atto,  mediante  accordo,  le  condizioni  inerenti  lo  svolgimento  delle 
manifestazioni e dell’affido in gestione dell’organizzazione alla ass. La Veggia per Voi;

RITENUTO che le iniziative proposte dalla  ass.  La Veggia per  Voi corrispondano alle 
esigenze  di  promozione  e  valorizzazione  del  centro  di  Veggia,  e  che  pertanto  sia 
necessario incentivare l’operato della associazione suddetta; 

CONSIDERATO  pertanto  che  occorre  provvedere  alla  stipula  della  convenzione  in 
argomento  e  all’erogazione  del  contributo  economico  alla  ass.  La  Veggia  per  Voi 
quantificato in  €.700,00 come rimborso dell’assicurazione di  responsabilità civile verso 
terzi  (inteso  come  terzo  anche  l’amministrazione  comunale),  da  imputarsi  all’int. 
2250655/99 “Contributi per iniziative ricreative” che presenta la necessaria disponibilità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
•  il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di  approvare,  siccome  approva,  lo  schema  di  convenzione  che  si  allega  alla 
presente quale parte  integrante e sostanziale  tra l’Amministrazione comunale di 
Casalgrande e la ass. La Veggia per Voi per l’organizzazione del programma di 
manifestazioni di promozione turistica e commerciale – anno 2016; 

2. Di  autorizzare  il  Responsabile  di  servizio,  competente  alla  sottoscrizione  della 
sopraccitata convenzione; 

3. Di assegnare alla  ass. La Veggia per Voi un contributo di 700,00 come rimborso 
spesa per l’assicurazione di “responsabilità civile verso terzi” 

4. di  autorizzare  il  Responsabile  di  Servizio  competente  ad  assumere  il  relativo 
impegno di spesa per complessivi € 700,00 e di effettuare la relativa liquidazione 
del  contributo  con  imputazione  all’int.  2250655/99  “Contributi  per  iniziative 
ricreative” 

5. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 
2013. 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


	DELIBERA

